ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ

М Э Р И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.04.2023 № 1083

О проведении городского конкурса

«Сделаем город чище!»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

вовлечения жителей города в решение вопроса благоустройства и содержания города

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести конкурс «Сделаем город чище!».

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Сделаем город

чище!» (прилагается).

3. Постановление подлежит размещению на официальном интернет-портале

правовой информации г. Череповца.

Первый заместитель

мэра города Д.А. Лавров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии города

от 17.04.2023 № 1083

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса

«Сделаем город чище!»

1. Общие положения

Городской конкурс «Сделаем город чище!» (далее - Конкурс) проводится с целью

вовлечения жителей города в решение вопроса благоустройства и содержания города и

повышения правовой грамотности по вопросам размещения уличной рекламы.

Несанкционированное размещение в городе бумажных рекламных,

информационных и иных объявлений (далее – печатная продукция) на городских

объектах: остановочных павильонах, столбах, опорах, дорожных знаках и светофорах,

заборах, стенах домов, мусорных контейнерах - носит социально значимый характер.

Печатная продукция, размещенная в неустановленных местах, ухудшает

внешний облик города, требует постоянных, значительных затрат на его

восстановление, оказывает негативное воздействие на духовное и нравственное

развитие подрастающего поколения, вызывает обоснованное возмущение жителей

города.

Статьей 3.1(6) закона Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об

административных правонарушениях в Вологодской области» за указанное нарушение

предусмотрена административная ответственность в виде штрафа.

Пунктом 8.1.1 Правил благоустройства территории города Череповца,

утверждённых решением Череповецкой городской Думы от 31.10.2017 № 185 (далее -

Правила благоустройства), предусмотрено, что размещение афиш, плакатов,

различного рода объявлений и иной печатной продукции, нанесение надписей

разрешается только на специально установленных собственниками зданий, строений,

сооружений, временных объектов, земельных участков для этих целей конструкциях:

щитах, тумбах, стендах и т.п., за исключением случая, предусмотренного пунктом

5.4.4.2 Правил благоустройства.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – вовлечение жителей города в решение вопросов по

благоустройству и содержанию города и повышение правовой грамотности по

вопросам размещения печатной продукции, создание в общественном сознании

нетерпимости к нарушениям при размещении печатной продукции на улицах города.

2.2. Задачи Конкурса:

- привлечение общественного внимания к проблеме незаконного размещения

печатной продукции на городских объектах;

- очистка города от незаконно размещенной печатной продукции;

- изменение общественного мнения в отношении расклейщиков печатной

2

продукции;

- поддержка лиц, осуществляющих уборку, очистку городских объектов, в т.ч.

неравнодушных граждан;

- создание дополнительного механизма борьбы с незаконной печатной

продукцией, в т.ч. создание ситуации, при которой размещение печатной продукции на

городских объектах становится невыгодным.

3. Организатор Конкурса

Организатором Конкурса является муниципальное казенное учреждение

«Спецавтотранс».

Содействие организатору в проведении Конкурса осуществляют соорганизаторы

конкурса:

- муниципальное казенное учреждение «Череповецкий молодежный центр»;

- муниципальное казенное учреждение «Центр по защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций»;

- управление по развитию городских территорий мэрии.

4. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются все желающие.

5. Сроки проведения и организация Конкурса

Конкурс проводится в период с 17 апреля 2023 года по 9 июня 2023 года, ин-

формация о Конкурсе размещается на сайте https://35cherepovets.gosuslugi.ru.

Результаты Конкурса подводятся комиссией 10 июня 2023 года и размещаются

на сайте https://35cherepovets.gosuslugi.ru. Состав комиссии утверждается приказом

МКУ «Спецавтотранс».

6. Требования к участию в Конкурсе

Для участия в Конкурсе необходимо:

- собрать снятую с городских объектов (остановочные комплексы, столбы)

незаконно размещенную (не на специально установленных конструкциях) печатную

продукцию, оставив после этого на месте порядок;

- осуществить фотофиксацию объекта до и после уборки (на расстоянии не ближе

чем 2 метра с возможностью определения адресной привязки (район, номер дома,

куаркод на остановке и др.)) с указанием времени. Фото должны быть качественными

и не размытыми, способными подтвердить факт размещения данной печатной

продукции;

- принести ее в контрольные даты (каждый четверг) в пункты сбора (приложение

к Положению);

- пройти процедуру осмотра собранной печатной продукции;

- предоставить согласие на обработку персональных данных, контактные данные

(Ф.И.О., телефон), получить жетон участника Конкурса.

https://35cherepovets.gosuslugi.ru/

3

7. Подведение итогов и награждение победителей

В течение периода проведения Конкурса будут подводиться и публиковаться

промежуточные итоги (еженедельно) на странице ВКонтакте в официальной группе

МКУ «Спецавтотранс»: https://vk.com/mku_spetsavtotrans.

Рейтинг участников по количеству (в штуках) собранной печатной продукции

будет аккумулироваться и сводиться в общий рейтинг, первые 5 из которого (собравшие

наибольшее количество печатной продукции) становятся победителями.

Еще 5 победителей определяются случайным образом путем проведения

публичного розыгрыша (лототрон или генератор случайных чисел) по номерам

выданных жетонов участников (за исключением участников, ставших победителями по

результатам рейтинга).

Победители по рейтингу участников награждаются денежным призом в размере:

- 1 место - в размере 50 тысяч рублей;

- 2 место – в размере 40 тысяч рублей;

- 3 место – в размере 30 тысяч рублей;

- 4 место – в размере 20 тысяч рублей;

- 5 место – в размере 10 тысяч рублей.

Каждый из 5 победителей по результатам публичного розыгрыша награждается

денежным призом в размере 20 тысяч рублей.

Суммы денежных призов указаны до вычета налога на доходы физических лиц.

Передача денежного приза победителям осуществляется на основании итогового

протокола, составляемого и утверждаемого организатором Конкурса, путем перевода

денежных средств с использованием банковских реквизитов, предоставленных

победителями, после удержания (вычета) налога на доходы физических лиц в течение

трех месяцев со дня подписания протокола и предоставления победителями

необходимых документов для осуществления выплат. Для получения выплаты

победители обязаны представить согласие на обработку персональных данных, ИНН,

СНИЛС, паспортные данные с местом регистрации, контактный телефон, банковские

реквизиты.

Муниципальное казенное учреждение «Спецавтотранс» осуществляет

организацию конкурса за счет средств городского бюджета в пределах доведенных

лимитов бюджетных обязательств по учреждению.

8. Заключительные положения

Все вопросы, не отраженные в данном Положении, решаются организаторами

исходя из сложившейся ситуации.

Приложение

к Положению

Адреса пунктов сбора

Наименование управы,

№

Адрес местонахождения Время приема

Городская управа № 1 Ул. Наседкина, 17а 08:00 – 19:00
Городская управа № 2 Ул. Любецкая, 15 08:00 – 19:00
Городская управа № 3 Пр-кт Шекснинский, 19 08:00 – 19:00
Городская управа № 4 Ул. Ленинградская, 14б 08:00 – 19:00
Городская управа № 5 Ул. Годовикова, 1 08:00 – 19:00
Городская управа № 6 Ул. Ломоносова, 15а 08:00 – 19:00
Городская управа № 7 Ул. Металлургов, 53 08:00 – 19:00
Городская управа № 8 Ул. Металлургов, 11а 08:00 – 19:00
Городская управа № 9 Пр-кт Победы, 20 08:00 – 19:00
Городская управа № 10 Ул. Сталеваров, 44 08:00 – 19:00
Городская управа № 11 Пр-кт Советский, 15 08:00 – 19:00
Городская управа № 12 Пр-кт Победы, 20 08:00 – 19:00
Городская управа № 13 Ул. Комсомольская, 4 08:00 – 19:00
Городская управа № 14 Ул. П. Окинина, 9б 08:00 – 19:00
Городская управа № 15 Ул. П. Окинина, 9б 08:00 – 19:00
Городская управа № 16 Ул. Леднева, 7 08:00 – 19:00
Городская управа № 17 Ул. Леднева, 7 08:00 – 19:00
Городская управа № 18 Ул. Краснодонцев, 94 08:00 – 19:00
Городская управа № 19 Ул. К. Беляева, 2в 08:00 – 19:00
Городская управа № 20 Ул. Олимпийская, 3 08:00 – 19:00
Городская управа № 21 Ул. Архангельская, 62 08:00 – 19:00
Городская управа № 22 Ул. К. Беляева, 2в 08:00 – 19:00
Городская управа № 23 Ул. Первомайская, 66 08:00 – 19:00
Городская управа № 24 Ул. Первомайская, 66 08:00 – 19:00
Городская управа № 25 Ул. Химиков, 14 08:00 – 19:00
Городская управа № 26 Ул. Белинского, 45 08:00 – 19:00

	Первый заместитель
	мэра города Д.А. Лавров
	ПОЛОЖЕНИЕ